
DECRETO DIRIGENZIALE N. 481 del 16 ottobre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO TRASPORTI E VIABILITA' SETTORE AUTOLINEE 
E VIE DI COMUNICAZIONE - Primo Programma Annuale di Attuazione del Piano Nazionale della 
Sicurezza Stradale. Proroga dei termini. 

PREMESSO 
- che con  Decreto Dirigenziale  n. 569 del  21-12-2004 è stato approvato la graduatoria di merito per 
l’assegnazione dei contributi relativi al “Primo Programma Annuale di Attuazione del Piano Nazionale 
della Sicurezza Stradale”. 
  
CONSIDERATO 
-  che il Ministero dei Trasporti ha ancora  in corso l’attuazione dei nuovi meccanismi di finanziamento 
dei piani di erogazione, in forma diretta, dei contributi, per gli anni 2008, 2009 e 2010, agli Enti 
beneficiari utilmente inseriti in graduatoria ed in attesa di accensione dei relativi mutui.                      
-  che, pertanto, a tuttoggi permangono gli impedimenti procedurali, dovuti al mancato perfezionamento 
dei mutui  che non  consentono, ad una parte degli Enti attuatori interessati di procedere alla fase 
esecutiva degli interventi mediante l’affidamento dei lavori; 
 
RITENUTO 
- che l’approssimarsi della scadenza dei termini assegnati, in attesa di significative indicazioni Ministeriali 
per la continuità dei programmi di che trattasi, rende necessario assegnare, conseguentemente, agli Enti 
interessati, un ulteriore proroga di 12 mesi per l’ultimazione  degli interventi e la presentazione della 
documentazione tecnico economica; 
 
VISTI: 
- la deliberazione n. 3565 del 05-12-2003 
- il D.D. n. 2397 del 19-12-2003 
- il D.D. n. 569   del 21-12-2004 
- nota MIT n. 60511 del 21/07/2008 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Autolinee e vie di Comunicazione nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal  responsabile della Posizione organizzativa 
 

DECRETA 
Per le motivazioni sopra riportate, che qui si intendono integralmente trascritte;   
   

• di prendere atto dell’impossibilità, da parte dei sotto elencati Enti, beneficiari dei contributi di cui al 
Primo Programma di attuazione del P.N.S.S. che sono in attesa  di perfezionamento dei relativi 
mutui, di procedere alla realizzazione degli interventi  nei termini indicati;  

• di concedere, conseguentemente, nelle more di specifiche indicazioni da parte del MIT e 
limitatamente agli Enti di seguito elencati, un ulteriore termine di 12 mesi,  a far data dal 18 ottobre 
2008, per l’ultimazione delle attività previste dal Primo Programma di attuazione del Piano Nazionale 
della Sicurezza Stradale; 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 45 DEL 10 NOVEMBRE 2008



1) Comune di Francolise (CE); 
2) Comune di Torre del Greco (NA); 
3) Comune di Quarto (NA); 
4) Provincia di Napoli; 
5) Comune di Giugliano (NA); 
6) Comune di Piedimonte Matese (BN); 
7) Comune di Atripalda (AV); 
8) Comune di Vallata (AV); 
9) Comune di Pomigliano D’Arco (NA); 
10) Comune di Napoli (NA); 
11) Comune di Sorrento (NA); 

   
• di dare comunicazione del presente provvedimento all’Assessore ai Trasporti e al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti;   
• di trasmettere il presente provvedimento ai Settori Autolinee e Vie di Comunicazione e Gestione 

delle Entrate e delle Spese per gli adempimenti di competenza; 
• di trasmettere copia del presente decreto all’A.R.C.S.S., agli Enti Locali  sopra elencati e al BURC 

per la pubblicazione. 
 
 
                                                                                                            Avv. Renato Capalbo 
 
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 45 DEL 10 NOVEMBRE 2008


